



# **ЗАКОН**

## **БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

Принят Белгородской областной Думой 28 ноября 2024 года

#### **Статья 1**

По тексту пункта 3 статьи 10 закона Белгородской области от 9 ноября 1999 года № 81 «О библиотечном деле в Белгородской области» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 1999, № 16; 2002, № 35; 2004, № 60; Белгородские известия, 2012, 20 июля; 2015, 7 ноября; 2019, 3 октября; 2021, 14 сентября, 24 декабря; 2024, 9 июля) слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)».

#### **Статья 2**

В абзаце двенадцатом статьи 4 закона Белгородской области от 13 марта 2000 года № 91 «О мировых судьях Белгородской области» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2000, № 19, № 21, № 23; 2001, № 25, № 34; Белгородские известия, 2010, 28 мая; 2012, 13 октября; 2013, 9 апреля; 2016, 8 октября; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 21 декабря 2018 года, № 3100201812210004; Белгородские известия, 2021, 14 мая, 29 июня) слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)».

#### **Статья 3**

В части 1 статьи 5.1.16.1 закона Белгородской области от 4 июля 2002 года № 35 «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2002, № 40, № 41, № 42; 2003, № 51, № 52; 2004, № 57 (часть I), № 60; 2005, № 66, № 69, № 70, № 72, № 74 (часть I); 2006, № 80, № 87; 2007, № 96, № 103, № 107 (часть I), № 112 (часть I), № 117, № 1 (119); 2008, № 6 (124), № 7 (125), № 11 (129), № 21 (139); Белгородские известия, 2009, 4 марта, 20 марта, 15 июля, 19 декабря, 23 декабря; 2010, 13 апреля, 28 мая, 28 июля; 2011, 15 марта, 20 июля, 16 ноября, 13 декабря; 2012, 11 января, 13 марта, 22 июня, 17 июля, 13 октября, 25 декабря; 2013, 1 марта, 9 апреля, 16 апреля, 18 мая, 4 июня, 10 октября, 7 декабря; 2014, 11 января, 18 марта, 6 мая, 22 июля, 2 августа, 15 октября, 8 ноября, 9 декабря; 2015, 3 марта, 7 апреля, 6 мая, 16 июня, 23 июня; 2016, 3 марта, 5 апреля, 9 июля, 10 ноября; 2017, 14 января, 4 марта, 11 марта, 4 ноября, 11 ноября, 2 декабря, 28 декабря; 2018,

19 июня; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 21 декабря 2018 года, № 3100201812210001, 21 декабря 2018 года, № 3100201812210006; Белгородские известия, 2019, 3 декабря, 28 декабря; 2020, 12 марта, 21 мая, 25 июня, 10 июля, 27 ноября, 25 декабря; 2021, 6 июля, 30 ноября, 24 декабря; 2022, 8 февраля, 5 апреля; 2023, 21 июля, 10 ноября; 2024, 5 января, 9 июля) слова «муниципальных районах и городских округах» заменить словами «муниципальных районах, муниципальных округах и городских округах».

#### **Статья 4**

Внести в закон Белгородской области от 31 декабря 2003 года № 111 «Об особенностях оборота земель сельскохозяйственного назначения в Белгородской области» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2004, № 56 (часть II); 2007, № 112 (часть I); Белгородские известия, 2014, 22 июля; 2015, 20 июня, 24 декабря; 2017, 13 мая; 2022, 5 апреля, 30 декабря) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 9 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа»;

2) в статье 16 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа».

#### **Статья 5**

Внести в Социальный кодекс Белгородской области (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2005, № 65, № 67, № 69, № 74 (часть I); 2006, № 78, № 83, № 85; 2007, № 93, № 96, № 106, № 112 (часть I), № 117, № 1 (119); 2008, № 14 (132), № 21 (139), № 22 (140); Белгородские известия, 2009, 17 июня; 2010, 23 марта, 28 мая; 2011, 12 января, 15 марта, 13 декабря; 2012, 12 мая, 17 июля, 13 октября, 9 ноября, 11 декабря, 25 декабря; 2013, 18 мая, 10 июля, 10 октября, 7 ноября, 27 декабря; 2014, 15 октября; 2015, 3 марта, 12 декабря; 2016, 25 февраля, 7 июня; 2017, 12 января, 23 декабря, 28 декабря; 2018, 12 мая, 6 октября, 1 декабря; 2019, 5 марта, 30 апреля, 25 июня, 28 декабря; 2020, 26 марта, 29 декабря; 2021, 16 июня, 3 сентября; 2022, 29 апреля, 6 мая, 11 ноября, 30 декабря; 2023, 13 июня, 18 июля, 17 октября, 5 декабря; 2024, 5 января, 2 апреля, 30 апреля, 18 июня) следующие изменения:

1) в пункте 7 статьи 6 слова «муниципальному району и городскому округу» заменить словами «муниципальному району, муниципальному округу, городскому округу»;

2) в статье 7<sup>1</sup> слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

3) в статье 7<sup>4</sup>:

а) в части 2 слова «муниципальному району и городскому округу» заменить словами «муниципальному району, муниципальному округу, городскому округу», слова «муниципального района или городского округа»



17) в частях 1 и 2 статьи 73 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

18) в части 1 статьи 76 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

19) в части 1 статьи 79 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

20) в части 1 статьи 82 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

21) в части 1 статьи 86 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

22) в части 1 статьи 90 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

23) в части 1 статьи 93 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

24) в статье 96 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

25) в части 1 статьи 101 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

## **Статья 6**

Внести в закон Белгородской области от 10 мая 2006 года № 39 «О порядке осуществления учёта граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2006, № 85; 2007, № 92, № 96; Белгородские известия, 2009, 20 марта; 2012, 9 ноября; 2015, 23 июня; 2018, 6 октября; 2020, 27 ноября; 2022, 5 апреля) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 2 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

2) в пункте 3 части 1 статьи 7 слова «(городской округ)» заменить словами «(муниципальный округ, городской округ)».

## **Статья 7**

Внести в закон Белгородской области от 10 мая 2006 года № 40 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по организации предоставления и предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2006, № 85; 2007, № 96, № 117; Белгородские известия,

2010, 23 марта; 2013, 10 октября; 2014, 11 января, 27 декабря; 2016, 9 июля; 2017, 23 декабря; 2018, 3 марта; 2019, 8 октября; 2021, 16 июня, 12 ноября, 24 декабря; 2022, 4 марта, 11 ноября; 2023, 13 июня, 5 декабря) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

2) в части 2 статьи 4 слова «муниципальными районами и городскими округами» заменить словами «муниципальными районами, муниципальными округами, городскими округами».

### **Статья 8**

Внести в закон Белгородской области от 10 мая 2006 года № 43 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2006, № 85; Белгородские известия, 2013, 10 октября; 2015, 24 декабря) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

2) по тексту части 2 статьи 4 слова «муниципальными районами и городскими округами» заменить словами «муниципальными районами, муниципальными округами, городскими округами»;

3) в приложении:

а) в наименовании слова «муниципальными районами и городскими округами» заменить словами «муниципальными районами, муниципальными округами, городскими округами»;

б) в абзаце первом пункта 1 слова «муниципальными районами и городскими округами» заменить словами «муниципальными районами, муниципальными округами, городскими округами».

### **Статья 9**

Внести в закон Белгородской области от 12 октября 2006 года № 65 «О порядке признания граждан малоимущими в целях постановки на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставления им жилых помещений по договорам социального найма» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2007, № 92; 2008, № 14 (132); Белгородские известия, 2012, 9 ноября; 2015, 23 июня; 2016, 10 марта; 2021, 14 сентября, 12 ноября, 30 ноября; 2023, 13 октября; 2024, 4 октября) следующие изменения:

1) в части 3, абзаце первом части 4 и абзаце первом части 6 статьи 2 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

2) по тексту абзаца первого части 2 статьи 3 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)».

## **Статья 10**

Внести в закон Белгородской области от 29 декабря 2006 года № 84 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2007, № 96; Белгородские известия, 2010, 24 марта; 2011, 13 мая; 2013, 10 октября, 27 декабря; 2017, 23 декабря; 2022, 11 ноября; 2023, 5 декабря) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

2) по тексту части 2 статьи 4 слова «муниципальными районами и городскими округами» заменить словами «муниципальными районами, муниципальными округами, городскими округами»;

3) в приложении:

а) в наименовании слова «муниципальными районами и городскими округами» заменить словами «муниципальными районами, муниципальными округами, городскими округами»;

б) в пункте 1 слова «муниципальными районами и городскими округами» заменить словами «муниципальными районами, муниципальными округами, городскими округами»;

в) в пункте 2, абзацах первом и третьем пункта 3 слова «муниципальному району либо городскому округу» заменить словами «муниципальному району, муниципальному округу либо городскому округу».

## **Статья 11**

В статье 1 закона Белгородской области от 4 июня 2007 года № 117 «О розничных рынках и организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Белгородской области» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2007, № 106; Белгородские известия, 2016, 31 марта) слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

## **Статья 12**

Внести в закон Белгородской области от 24 сентября 2007 года № 150 «Об особенностях организации муниципальной службы в Белгородской области» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2007, № 112 (часть I), № 117; 2008, № 11 (129), № 22 (140); Белгородские известия, 2009, 15 июля; 2010, 13 апреля; 2012, 3 апреля, 20 июля, 28 декабря; 2013, 16 апреля, 17 октября; 2014, 18 марта, 15 октября, 11 ноября, 9 декабря; 2015, 4 марта, 23 июня, 12 декабря; 2016, 31 марта, 8 октября; 2017, 12 января, 16 мая, 4 июля, 14 ноября; 2018, 6 октября; 2019, 30 апреля, 28 декабря; 2020, 21 мая; 2021, 14 сентября, 5 октября; 2022, 12 июля, 4 октября; 2024, 27 февраля, 4 октября) следующие изменения:

1) по тексту пунктов 1 и 2 части 1 статьи 3 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

2) в части 5 статьи 4 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

3) в приложении 1 «Реестр должностей муниципальной службы в Белгородской области»:

а) в группе должностей «Ведущие должности муниципальной службы» раздела I в позиции «Помощник (советник, пресс-секретарь) главы муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

б) в группе должностей «Высшие должности муниципальной службы» части первой раздела II:

в позиции «Глава администрации муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в позиции «Первый заместитель главы администрации муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в позиции «Заместитель главы администрации муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в позиции «Руководитель аппарата администрации муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в позиции «Заместитель руководителя аппарата администрации муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в позиции «Руководитель департамента, комитета, управления, отдела, являющегося отраслевым (функциональным) или территориальным органом администрации муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в позиции «Первый заместитель руководителя департамента, комитета, управления, отдела, являющегося отраслевым (функциональным) или территориальным органом администрации муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в позиции «Заместитель руководителя департамента, комитета, управления, отдела, являющегося отраслевым (функциональным) или территориальным органом администрации муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в) в группе должностей «Главные должности муниципальной службы» части первой раздела II:

в позиции «Начальник управления (отдела), глава управы в департаменте (комитете, управлении), являющемся отраслевым (функциональным) или

территориальным органом администрации муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в позиции «Заместитель начальника управления (отдела), заместитель главы управы в департаменте (комитете, управлении), являющемся отраслевым (функциональным) или территориальным органом администрации муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в позиции «Начальник (руководитель) отдела (управления, секретариата) в администрации муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в позиции «Заместитель начальника (руководителя) отдела (управления, секретариата) в администрации муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в позиции «Начальник отдела в составе управления в администрации муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в позиции «Помощник (советник, пресс-секретарь) главы администрации муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

г) в группе должностей «Ведущие должности муниципальной службы» части первой раздела II:

в позиции «Начальник отдела (службы, сектора) в управлении в составе департамента (комитета), являющегося отраслевым (функциональным) или территориальным органом администрации муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в позиции «Заместитель начальника отдела в управлении в составе департамента (комитета), являющегося отраслевым (функциональным) или территориальным органом администрации муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в позиции «Заместитель начальника отдела в управлении администрации муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в позиции «Руководитель (начальник, председатель) комиссии, подотдела, службы, сектора, группы в отделе управления администрации муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

д) в сноске к тексту части первой раздела II «<\*> Отраслевые (функциональные) и территориальные органы муниципальных районов и городских округов как наделённые, так и не наделённые правами юридического лица» слова «муниципальных районов и городских округов»



заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

е) в группе должностей «Высшие должности муниципальной службы» части второй раздела II в позиции «Руководитель аппарата представительного органа муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

ж) в группе должностей «Главные должности муниципальной службы» части второй раздела II в позиции «Заместитель руководителя аппарата представительного органа муниципального района (городского округа)» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)».

### **Статья 13**

В статье 1 закона Белгородской области от 14 января 2008 года № 183 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в пригородном сообщении» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2007, № 1 (119); Белгородские известия, 2015, 24 декабря; 2016, 15 июня; 2022, 17 июня, 11 ноября) слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

### **Статья 14**

Внести в закон Белгородской области от 14 января 2008 года № 186 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по осуществлению выплаты вознаграждения, причитающегося приёмным родителям, и по обеспечению гарантий социальной защиты приёмным семьям» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2007, № 1 (119); Белгородские известия, 2010, 28 июля; 2013, 9 апреля; 2017, 23 декабря, 28 декабря; 2018, 6 октября; 2021, 29 июня; 2022, 11 ноября; 2023, 5 декабря) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

2) в части 2 статьи 4 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

### **Статья 15**

Часть 1 статьи 2 закона Белгородской области от 6 мая 2008 года № 201 «О некоторых вопросах проведения публичных мероприятий на территории Белгородской области» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2008, № 9 (127); Белгородские известия, 2012, 28 декабря; 2013, 10 июля; 2018, 3 марта; 2020, 3 июля, 27 ноября; 2021, 14 сентября) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) если публичное мероприятие предполагается провести на территории муниципального округа – уведомление подаётся в администрацию муниципального округа, на территории которого будет проводиться публичное мероприятие.».

### **Статья 16**

Внести в закон Белгородской области от 21 июля 2008 года № 215 «О размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки работникам образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населённых пунктах, рабочих посёлках (посёлках городского типа) на территории Белгородской области» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2008, № 14 (132), № 21 (139); Белгородские известия, 2013, 10 октября; 2014, 11 ноября; 2015, 12 декабря; 2017, 23 декабря; 2020, 27 ноября, 29 декабря; 2021, 14 мая, 29 июня; 2022, 11 ноября; 2023, 5 декабря) следующие изменения:

1) в статье 5 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

2) в части 2<sup>1</sup> статьи 8 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

### **Статья 17**

Внести в закон Белгородской области от 11 мая 2010 года № 347 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения» (Белгородские известия, 2010, 28 мая; 2019, 30 ноября; 2020, 25 декабря) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

2) в статье 5:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

в абзаце шестом слова «муниципальным районам и городским округам» заменить словами «муниципальным районам, муниципальным округам, городским округам»;

б) в абзаце первом части 2 слова «муниципальными районами и городскими округами» заменить словами «муниципальными районами, муниципальными округами, городскими округами», слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

### **Статья 18**

Внести в закон Белгородской области от 28 июня 2010 года № 349 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями в области охраны труда» (Белгородские известия, 2010, 14 июля; 2017, 25 марта; 2022, 11 ноября) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

б) пункты 1 и 3 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

2) пункт 2 части 1 статьи 2 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

3) часть 2 статьи 4 после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

4) в приложении:

а) наименование после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

б) абзац первый после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

в) абзац одиннадцатый после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,».

### **Статья 19**

В закон Белгородской области от 14 июля 2010 года № 365 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по оплате стоимости питания детей, находящихся в трудной жизненной ситуации» (Белгородские известия, 2010, 23 июля; 2017, 23 декабря; 2022, 11 ноября; 2023, 5 декабря) внести следующие изменения:

1) в статье 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

2) в статье 4 слова «муниципальным районам и городским округам» заменить словами «муниципальным районам, муниципальным округам, городским округам»;

3) в приложении:

а) в наименовании слова «муниципальным районам и городским округам» заменить словами «муниципальным районам, муниципальным округам, городским округам»;

б) в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

### **Статья 20**

Внести в закон Белгородской области от 3 мая 2011 года № 35 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями

по обеспечению жилыми помещениями граждан, уволенных с военной службы, и членов семей военнослужащих» (Белгородские известия, 2011, 13 мая; 2016, 9 июля, 12 ноября; 2017, 23 декабря; 2023, 5 декабря) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

2) в статье 5:

а) в части 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

б) в части 2 слова «муниципальными районами и городскими округами» заменить словами «муниципальными районами, муниципальными округами, городскими округами», слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

3) в приложении:

а) в наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

б) в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

### **Статья 21**

Внести в закон Белгородской области от 8 ноября 2011 года № 80 «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Белгородской области» (Белгородские известия, 2011, 16 ноября; 2012, 21 марта, 9 ноября; 2013, 7 февраля; 2016, 10 марта, 15 июня; 2018, 12 мая; 2019, 25 июня, 7 декабря; 2020, 29 декабря; 2021, 30 ноября; 2022, 17 июня, 4 октября; 2023, 18 июля) следующие изменения:

1) в статье 7 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

2) в абзаце первом части 1 статьи 9 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

### **Статья 22**

В абзаце первом статьи 6 закона Белгородской области от 24 декабря 2012 года № 166 «Об охране здоровья населения Белгородской области» (Белгородские известия, 2012, 28 декабря; 2014, 22 июля; 2016, 3 марта, 8 октября; 2018, 6 октября; 2019, 27 июня; 2020, 25 декабря) слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

### **Статья 23**

Внести в закон Белгородской области от 24 декабря 2012 года № 167 «Об организации предоставления и предоставлении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребёнка или последующих детей до достижения ребенком возраста трёх лет» (Белгородские известия, 2012, 28 декабря; 2017, 23 декабря; 2021, 24 декабря; 2022, 11 ноября; 2023, 13 июня, 5 декабря) следующие изменения:

1) в статье 1<sup>2</sup> слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

2) в части 3 статьи 4 слова «муниципальными районами и городскими округами» заменить словами «муниципальными районами, муниципальными округами, городскими округами», слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

### **Статья 24**

Внести в закон Белгородской области от 1 апреля 2014 года № 270 «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Белгородской области» (Белгородские известия, 2014, 4 апреля; 2016, 10 ноября; 2018, 11 декабря; 2019, 8 октября; 2020, 25 июня, 29 декабря; 2021, 24 декабря; 2022, 4 октября; 2023, 4 апреля) следующие изменения:

1) в пунктах 2 и 3 статьи 1 слова «и иных городских округов» заменить словами «, иных городских округов, муниципальных округов»;

2) в статье 3<sup>1</sup>:

а) по тексту наименования слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

б) по тексту абзаца первого слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

в) в пунктах 2 и 4 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

3) в статье 3<sup>2</sup>:

а) в наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

б) в абзаце первом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

в) в пунктах 1 – 3, 5, 7, 8 слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ».

### **Статья 25**

Внести в закон Белгородской области от 30 октября 2014 года № 305 «О реализации на территории Белгородской области положений Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка» (Белгородские известия, 2014, 11 ноября; 2018, 12 мая) следующие изменения:

1) по тексту части 2 статьи 2 слова «городского округа, муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа»;

2) в статье 4:

а) в части 1 слова «В городских округах, муниципальных районах» заменить словами «В муниципальных районах, муниципальных округах, городских округах»;

б) в абзаце втором части 3 слова «городского округа, муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа»;

3) в абзаце четвёртом приложения 2 слова «и далее указывается наименование района (города), на территории которого народный дружинник осуществляет деятельность» исключить.

### **Статья 26**

В абзаце первом статьи 5 закона Белгородской области от 5 декабря 2014 года № 321 «О регулировании отдельных вопросов организации социального обслуживания в Белгородской области» (Белгородские известия, 2014, 9 декабря; 2017, 23 декабря; 2018, 19 июня, 29 сентября; 2022, 11 ноября; 2023, 5 декабря) слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

### **Статья 27**

Часть 1 статьи 2 закона Белгородской области от 22 декабря 2015 года № 37 «О перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, между органами местного самоуправления и органами государственной власти Белгородской области» (Белгородские известия, 2015, 24 декабря; 2016, 6 декабря; 2022, 4 октября) после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,».

### **Статья 28**

Внести в статью 3 закона Белгородской области от 31 марта 2016 года № 68 «О перечнях должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях» (Белгородские известия, 2016, 5 апреля; 2019, 5 марта; 2020, 12 марта) следующие изменения:

1) пункты 2 и 4 части 1 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

2) пункты 3 и 5 части 2 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,».

### **Статья 29**

Пункт 2 части 2<sup>1</sup> статьи 2 закона Белгородской области от 26 декабря 2016 года № 133 «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти Белгородской области в сфере водоснабжения и водоотведения» (Белгородские известия, 2017, 12 января; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 21 декабря 2018 года, № 3100201812210007; Белгородские известия, 2019, 25 июня; 2022, 4 марта, 12 июля, 4 октября; 2023, 5 декабря) после слова «поселения,» дополнить словами «муниципального округа,».

### **Статья 30**

Внести в закон Белгородской области от 21 декабря 2017 года № 223 «О перераспределении отдельных полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти Белгородской области» (Белгородские известия, 2017, 28 декабря; 2018, 31 марта; 2020, 7 июля; 2021, 5 октября; 2022, 4 октября; 2023, 13 июня; 2024, 27 февраля) следующие изменения:

1) статью 1 после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

2) в статье 2:

а) пункт 1 после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

б) пункт 2 после слов «поселений,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

в) пункт 3 после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

г) пункты 5 – 7 после слов «поселений,» дополнить словами «муниципальных округов,».

### **Статья 31**

Внести в закон Белгородской области от 25 декабря 2017 года № 233 «О реализации в Белгородской области отдельных положений Земельного кодекса Российской Федерации» (Белгородские известия, 2017, 28 декабря; 2019, 25 июня; 2020, 7 июля; 2022, 5 апреля, 11 ноября, 30 декабря; 2023, 21 июля, 17 октября; 2024, 5 января, 2 апреля) следующие изменения:

1) статью 2 после слов «в сельских поселениях» дополнить словами «, муниципальных округах»;

2) в статье 3<sup>1</sup>:

а) пункты «а» и «б» части 1 после слова «поселений» дополнить словами «, муниципальных округов»;

б) часть 2 после слов «сельских поселениях» дополнить словами «, муниципальных округах»;

3) статью 3<sup>2</sup> после слов «муниципального района» дополнить словами «, муниципального округа»;

4) по тексту части 1 статьи 4<sup>2</sup> слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

5) в части 3 статьи 4<sup>3</sup> слова «(городских округах)» заменить словами «(муниципальных округах, городских округах)».

### **Статья 32**

Внести в закон Белгородской области от 3 декабря 2018 года № 328 «О регулировании на территории Белгородской области отдельных вопросов деятельности старост сельских населённых пунктов» (Белгородские известия, 2018, 11 декабря; 2020, 21 мая) следующие изменения:

1) пункты 3 и 5 статьи 2 после слова «поселения,» дополнить словами «муниципального округа,»;

2) абзацы второй – четвёртый статьи 4 после слова «поселения,» дополнить словами «муниципального округа,».

### **Статья 33**

Внести в часть 3 статьи 10 закона Белгородской области от 1 марта 2019 года № 361 «О развитии семейной медицины в Белгородской области» (Белгородские известия, 2019, 12 марта; 2020, 25 декабря) следующие изменения:

1) абзац первый после слов «муниципальных районах» дополнить словами «, муниципальных округах»;

2) пункты 1 – 4 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,».

### **Статья 34**

Внести в закон Белгородской области от 13 мая 2020 года № 473 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по опеке и попечительству» (Белгородские известия, 2020, 21 мая; 2022, 11 ноября; 2023, 3 марта) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 1 статьи 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

2) в пункте 2 приложения:

а) абзац первый после слов «муниципальному району» дополнить словами «, муниципальному округу»;

б) в абзаце четвёртом слово «либо» заменить словами «, муниципальному округу или».

### **Статья 35**

Внести в закон Белгородской области от 17 июня 2020 года № 484 «О мерах поддержки отдельных категорий граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования» (Белгородские известия, 2020, 25 июня, 27 ноября,



29 декабря; 2021, 29 октября; 2022, 29 апреля, 5 июля, 11 ноября, 6 декабря; 2023, 5 мая, 5 декабря; 2024, 5 января, 2 апреля) следующие изменения:

1) в статье 3 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

2) в части 2 статьи 6 слова «муниципальными районами и городскими округами» заменить словами «муниципальными районами, муниципальными округами, городскими округами», слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

3) в приложении:

а) в наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

б) в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

в) в пункте 2:

в абзацах первом и четвертом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзацах седьмом и восьмом слова «(городском округе)» заменить словами «(муниципальном округе, городском округе)»;

г) в пункте 3:

в абзацах первом и четвертом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзацах седьмом и восьмом слова «(городском округе)» заменить словами «(муниципальном округе, городском округе)».

### **Статья 36**

Абзац третий статьи 2 закона Белгородской области от 17 июня 2020 года № 486 «О возложении отдельных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния на многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (Белгородские известия, 2020, 25 июня) после слов «городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов».

### **Статья 37**

Внести в закон Белгородской области от 3 июля 2020 года № 503 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по созданию административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, и о внесении изменений в некоторые законы Белгородской области» (Белгородские известия, 2020, 10 июля; 2022, 11 ноября) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

2) в части 3 статьи 4 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

3) пункт 3 части 1 статьи 8 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов».

### **Статья 38**

Внести в закон Белгородской области от 11 декабря 2020 года № 10 «О патентной системе налогообложения на территории Белгородской области» (Белгородские известия, 2020, 25 декабря; 2021, 9 апреля, 9 июля; 2022, 6 декабря; 2023, 5 декабря) следующие изменения:

1) в приложении 1:

а) абзац третий после таблицы изложить в следующей редакции:

«Алексеевский муниципальный округ, Валуйский муниципальный округ, Губкинский городской округ, Новооскольский муниципальный округ, Шебекинский муниципальный округ, Яковлевский муниципальный округ, Старооскольский городской округ, городской округ «Город Белгород».»;

б) в абзаце шестом после таблицы слова «Грайворонский городской округ» заменить словами «Грайворонский муниципальный округ»;

2) в приложении 3:

а) абзац второй после таблицы изложить в следующей редакции:

«поселения Белгородского района: Дубовское сельское поселение, Майское сельское поселение, Стрелецкое сельское поселение, городское поселение «Поселок Северный», городское поселение «Поселок Разумное», Алексеевский муниципальный округ, Валуйский муниципальный округ, Губкинский городской округ, Новооскольский муниципальный округ, Шебекинский муниципальный округ, Яковлевский муниципальный округ, Старооскольский городской округ, городской округ «Город Белгород».»;

б) в абзаце четвёртом после таблицы слова «Грайворонский городской округ» заменить словами «Грайворонский муниципальный округ»;

3) в приложении 4:

а) абзац второй после таблицы изложить в следующей редакции:

«поселения Белгородского района: Дубовское сельское поселение, городское поселение «Поселок Северный», городское поселение «Поселок Разумное», Алексеевский муниципальный округ, Валуйский муниципальный округ, Губкинский городской округ, Новооскольский муниципальный округ, Шебекинский муниципальный округ, Яковлевский муниципальный округ, Старооскольский городской округ, городской округ «Город Белгород».»;

б) в абзаце четвёртом после таблицы слова «Грайворонский городской округ» заменить словами «Грайворонский муниципальный округ»;

4) в приложении 5:

а) по тексту абзаца седьмого после таблицы слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ»;

б) в абзаце девятом после таблицы слова «Грайворонский городской округ» заменить словами «Грайворонский муниципальный округ».

### **Статья 39**

В приложении к закону Белгородской области от 17 декабря 2020 года № 17 «О наказах избирателей кандидатам в депутаты Белгородской областной Думы» (Белгородские известия, 2020, 25 декабря; 2021, 24 декабря; 2022, 30 декабря; 2023, 21 июля; 2024, 2 июля) слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)».

### **Статья 40**

Внести в закон Белгородской области от 29 декабря 2020 года № 32 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по содержанию сибиреязвенных скотомогильников, биотермических ям, находящихся в собственности Белгородской области» (Белгородские известия, 2020, 29 декабря; 2022, 11 ноября) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

2) в приложении:

а) в наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

б) в пункте 2:

абзац первый после слов «муниципальному району» дополнить словами «, муниципальному округу»;

в абзаце четвертом слово «либо» заменить словами «, муниципальному округу или»;

абзацы пятый – седьмой после слов «муниципальном районе» дополнить словами «, муниципальном округе».

### **Статья 41**

Внести в закон Белгородской области от 30 декабря 2020 года № 36 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по предоставлению льгот на проезд при осуществлении регулярных перевозок по муниципальным и пригородным (межмуниципальным) маршрутам (кроме железнодорожного транспорта) и о внесении изменений в закон Белгородской области «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Белгородской области» (Белгородские известия, 2020, 29 декабря; 2022, 17 июня, 11 ноября) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

2) в части 3 статьи 4 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

## **Статья 42**

Внести в закон Белгородской области от 30 декабря 2020 года № 41 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по установлению регулируемых тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок» (Белгородские известия, 2020, 29 декабря; 2022, 17 июня, 11 ноября) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

2) в приложении:

а) в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

б) в абзацах первом, четвёртом, девятом пункта 2 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в) в пункте 3 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

## **Статья 43**

Внести в закон Белгородской области от 3 сентября 2021 года № 96 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (Белгородские известия, 2021, 14 сентября; 2022, 11 ноября) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

2) в части 3 статьи 4 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

3) в приложении:

а) в наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

б) в абзаце первом слова «муниципальным районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

## **Статья 44**

В пунктах 1, 4, 7, 14, 20, 21 статьи 1 закона Белгородской области от 28 февраля 2022 года № 152 «Об определении муниципальных образований Белгородской области, на территории которых не допускаются строительство, реконструкция и эксплуатация жилых домов на земельных участках из состава земель сельскохозяйственного назначения, используемых крестьянскими

(фермерскими) хозяйствами для осуществления своей деятельности» (Белгородские известия, 2022, 4 марта) слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ».

#### **Статья 45**

В статье 1 закона Белгородской области от 29 декабря 2023 года № 338 «О составе мероприятий, направленных на выявление лиц, использующих гаражи, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, и оказание содействия гражданам в приобретении прав на них и на земельные участки, на которых расположены гаражи, и порядке их осуществления» (Белгородские известия, 2024, 5 января) слова «городских округов, муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

#### **Статья 46**

Абзац второй статьи 1 закона Белгородской области от 19 февраля 2024 года № 356 «О внесении изменения в статью 2 закона Белгородской области «О перераспределении отдельных полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти Белгородской области» (Белгородские известия, 2024, 27 февраля) после слова «поселений,» дополнить словами «муниципальных округов,».

#### **Статья 47**

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор  
Белгородской области**



**В.В. Гладков**

г. Белгород

« 03 » декабря 2024 года

№ 429